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della Salute, dei Crediti Formativi  di “Educazione Continua in Medicina”

(E.C.M.) per la professione di Medico Chirurgo



COMUNICAZIONI
Per coinvolgere i colleghi più giovani sono state organizzate due
Sessioni di Comunicazioni Orali in cui potranno presentare le loro
esperienze più innovative. I lavori dovranno essere inviati entro il 
06/10/2014 compilando l’apposito form disponibile sul sito:
www.ideacpa.com/2014/sipps. Le decisioni della Segreteria
Scientifica in merito all’accettazione (per la presentazione o la sola
stampa) saranno comunicate agli Autori entro il 31/10/2014. Tutti i
lavori scientifici accettati verranno pubblicati sul libro degli Atti. Per
ogni lavoro accettato è necessario che almeno uno degli Autori sia
regolarmente iscritto al Congresso. 
Nel caso in cui il primo autore risulti essere coinvolto in qualità di
Moderatore/Relatore nel programma scientifico, si fa obbligo di
iscrivere almeno il secondo autore. I migliori lavori saranno
presentati nelle sessioni “Comunicazioni Orali” come previsto da
programma. Gli Autori saranno tempestivamente avvisati dalla
Segreteria Organizzativa. 
Saranno premiate la migliori comunicazioni.  Per qualunque
chiarimento si prega di contattare la Segreteria Organizzativa iDea
congress.
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PER... CORSI 

14.30 - 17.00
SALA A
LA DERMATOLOGIA PER IL PEDIATRA
Presidente: Massimo Bellettato 
Moderatori: Giovanni Cavagni, Vito D’Amanti

• Dermatite atopica Diego Peroni
• Infezioni cutanee Fabio Arcangeli
• Nevi ed angiomi Fabio Arcangeli
• Segni cutanei di malattie sistemiche Diego Peroni

Discussant: Giuseppe Varrasi

SALA B
IL PEDIATRA E LO SPECIALISTA
Presidente: Liviana Da Dalt
Moderatori: Alberto Dall’Agnola, Franco Raimo

.
• Fibroendoscopia del cavo rinofaringeo Attilio Varricchio
• Crescere dritti! Marco Carbone
• I problemi oculari da ben gestire Paolo Nucci
• Mamma ho mal di testa Bernardo Dalla Bernardina

Discussant: Luigi Greco

17.00
SALA PLENARIA
INAUGURAZIONE
Introducono: Claudio Maffeis, Franco Pisetta
PRESENTAZIONE DEL CONGRESSO E SALUTO 
DEI RAPPRESENTANTI DELLE ISTITUZIONI
Onorevole Beatrice Lorenzin - Ministro della Salute
Giampietro Chiamenti - Presidente FIMP
Giovanni Corsello - Presidente SIP

17.30
Relazione del Presidente SIPPS
Giuseppe Di Mauro

18.00
LETTURE MAGISTRALI
Presiedono: Armido Rubino, Alberto G. Ugazio

• SEMINARE SALUTE Attilio Boner

• IL RUOLO DELL’ALLATTAMENTO AL SENO 
NELLA PREVENZIONE DELLE ALLERGIE Alberto Vierucci

• IL CERVELLO: UNO SPECCHIO TRA L’ANIMA E L’AMBIENTE
Giovanni Biggio

20.30
Cena di Benvenuto

GIOVEDÌ 27 NOVEMBRE GIOVEDÌ 27 NOVEMBRE



08.00 - 09.00
COMUNICAZIONI ORALI
Presidente: Andrea Pession
Moderatori: Giuseppe Parisi, Leandra Silvestro

09.00 - 11.00
I SESSIONE
ALLERGIE: PREVENZIONE & AZIONE
CONSENSUS SIPPS-SIAIP 2014: UNO STRUMENTO PER LA PRATICA
Presidenti: Roberto Bernardini, Marcello Giovannini
Moderatori: Gian Luigi De Angelis, Lucilla Ricottini

• Epidemiologia e definizione Iride Dello Iacono
• Alimentazione Elvira Verduci
• Ambiente Gian Luigi Marseglia
• Integratori Luigi Terracciano
• I passi ragionati per il pediatra Maurizio de Martino

Discussant: Massimo Landi

11.00 - 13.30
II SESSIONE
IL PEDIATRA E L’ADOLESCENTE: 
IDENTIFICAZIONE DEI FATTORI DI RISCHIO
Presidente: Luca Bernardo
Moderatori: Giuseppe Giancola, Romano Marabelli

• Vecchie e nuove dipendenze Giovanni Serpelloni
• Il fumo di sigaretta Salvatore Barberi
• Il riconoscimento precoce dei disturbi alimentari Riccardo Dalle Grave
• La salute andrologica dal bambino all’adulto 

Andrea Lenzi, Giuseppe Saggese
• Infezioni sessualmente trasmesse e contraccezione Alessandra Graziottin
• La cyber-generation: il reale dal mondo virtuale MaurizioTucci

Discussant: Vito Console

13.30
Pausa pranzo

14.30 - 16.30
III SESSIONE
DISTURBI GASTRO-INTESTINALI “MINORI” 
NEL BAMBINO... OLTRE I FARMACI
Presidente: Mauro Cinquetti
Moderatori: Giacomo Biasucci, Maurizio Vanelli

• Identificazione clinica Antonio Deganello
• Intervento dietetico Claudio Maffeis
• I probiotici Ruggiero Francavilla
• Vecchi e nuovi rimedi TBD

Discussant: Mario Fama

16.30 - 18.30
IV SESSIONE
VACCINAZIONI: NON FACCIAMO PASSI INDIETRO
Presidente: Franco Locatelli
Moderatori: Giorgio Perilongo, Alberto Villani

• Pneumococco e patologie croniche Susanna Esposito
• Meningococco B Gianni Bona
• HPV tra Adamo ed Eva Chiara Azzari
• Coperture vaccinali e rischio di epidemie Caterina Rizzo

Discussant: Giorgio Conforti, Luciana Nicolosi

18.30
Assemblea dei Soci SIPPS 

VENERDÌ 28 NOVEMBRE VENERDÌ 28 NOVEMBRE



08.00 - 09.00
COMUNICAZIONI ORALI
Presidente: Giorgio Rondini
Moderatori: Antonio Correra, Roberto Liguori 

09.00 - 11.30
V SESSIONE  
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE (I PARTE)
Presidente: Francesco Tancredi
Moderatori: Annamaria Castellazzi, Giorgio Piacentini

AGGIORNAMENTI IN TEMA DI:

• Linee guida ed infezioni delle alte vie respiratorie: conoscere la teoria
per gestire meglio la pratica Paola Marchisio

• I biomodulatori del microbiota intestinale: nuovi orizzonti di prevenzione
Vito L. Miniello

• Infezioni respiratorie ricorrenti: modificatori dell’attività biologica dalla
ricerca alla clinica Gian Vincenzo Zuccotti

• A volte ritornano: la malattia tubercolare Elena Chiappini
• Il dolore nel bambino Egidio Barbi
• Proposte innovative in allergologia: la low dose Sergio Bernasconi
• Allattamento al seno: novità in tema di galattagoghi TBD
• La rinite tra allergia e virus: esiste un link? Michele Miraglia del Giudice

Discussant: Valter Spanevello

11.30 - 14.00
VI SESSIONE    
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE (II PARTE)
Presidente: Manuel A. Castello
Moderatori: Marzia Duse, Renato Savastano

AGGIORNAMENTI IN TEMA DI:

• I disturbi del sonno: ci piace sognare Paolo Brambilla
• Supportare i genitori spot by spot Leo Venturelli
• La salute orale comincia dalla nascita TBD
• Vitamina D: nuove prospettive Daniele Ghiglioni
• APLV: intervento dietetico Alberto Martelli
• Obesità infantile: meglio prevenire che curare 

Emanuele Miraglia del Giudice
• Le origini precoci delle malattie respiratorie croniche pediatriche 

Eugenio Baraldi
• IRR e rischio di malattie respiratorie croniche dell’adulto 

Mario La Rosa
• La pediatria preventiva e sociale attraverso il pensiero 
di Roberto G. Burgio Italo Farnetani

Discussant: Antonio Campa

14.00 - 14.30
Verifica di apprendimento mediante questionario E.C.M

SABATO 29 NOVEMBRE SABATO 29 NOVEMBRE



Arcangeli Fabio Cesena
Azzari Chiara Firenze
Baraldi Eugenio Padova
Barberi Salvatore Milano
Barbi Egidio Trieste
Bellettato Massimo Padova
Bernardini Roberto Empoli
Bernardo Luca Milano
Bernasconi Sergio Parma
Biasucci Giacomo Piacenza
Biggio Giovanni Cagliari
Bona Gianni Novara
Boner Attilio Verona
Brambilla Paolo Milano
Campa Antonio Napoli
Carbone Marco Padova
Castellazzi Anna Maria Pavia
Castello Manuel Adolfo Roma
Cavagni Giovanni Parma
Chiamenti Giampietro Verona
Chiappini Elena Firenze
Cinquetti Mauro Verona
Conforti Giorgio Genova
Console Vito Milano
Correra Antonio Napoli
Corsello Giovanni Palermo
Da Dalt Liviana Padova
Dalla Bernardina Bernardo Verona
Dall'Agnola Alberto Verona
Dalle Grave Riccardo Verona
D'Amanti Vito Padova
De Angelis Gian Luigi Parma
De Martino Maurizio Firenze
Deganello Antonio Verona
Dello Iacono Iride Benevento
Di Mauro Giuseppe Caserta 
Duse Marzia Roma
Esposito Susanna Milano
Fama Mario Rovigo
Farnetani Italo Arezzo
Francavilla Ruggiero Bari
Ghiglioni Daniele Milano
Giancola Giuseppe Padova
Giovannini Marcello Milano
Graziottin Alessandra Milano

Greco Luigi Bergamo
La Rosa Mario Catania
Landi Massimo Torino
Lenzi Andrea Roma
Liguori Roberto Aversa
Locatelli Franco Roma
Lorenzin Beatrice Roma
Maffeis Claudio Verona
Marabelli Romano Roma
Marchisio Paola Milano
Marseglia Gian Luigi Pavia
Martelli Alberto Milano
Miniello Vito Leonardo Bari
Miraglia del Giudice Emanuele Napoli
Miraglia del Giudice Michele Napoli
Nicolosi Luciana Roma
Nucci Paolo Milano
Parisi Giuseppe Ischia
Perilongo Giorgio Padova
Peroni Diego Verona
Pession Andrea Bologna
Piacentini Giorgio Verona
Pisetta Franco Padova
Raimo Francesco Verona
Ricottini Lucilla Roma
Rizzo Caterina Roma
Rondini Giorgio Pavia
Rubino Armido Napoli
Saggese Giuseppe Pisa
Savastano Renato Vicenza
Serpelloni Giovanni Verona
Silvestro Leandra Torino
Spanevello Valter Vicenza
Tancredi Francesco Napoli
Terracciano Luigi Milano
Tucci Maurizio Milano
Ugazio Alberto G. Roma
Vanelli Maurizio Parma
Varrasi Giuseppe Brescia
Varricchio Attilio Napoli
Venturelli Leonello Bergamo
Verduci Elvira Milano
Vierucci Alberto Firenze
Villani Alberto Roma
Zuccotti Gian Vincenzo Milano

Sede del Congresso
Roseo Hotel Leon D’Oro
Viale Piave, 5 - 37135 Verona - Tel: 045 8445140

Periodo
27 - 29 Novembre 2014

Come raggiungere la sede
La struttura Roseo Hotel Leon D'Oro è situata in una posizione strategica, vicino al cen-
tro della città di Verona, a due passi dalla principale stazione ferroviaria di Verona Porta
Nuova e comodissimo alla zona fiera.
Casello autostradale uscita di Verona Sud
Uscita Verona Sud, seguire le indicazioni per il Centro e proseguire sempre dritto. Superata
la Fiera di Verona, dopo il cavalcavia a destra si trova l’ingresso dell’Hotel.
Aeroporto
Si imbocca la tangenziale seguendo le indicazioni per Verona centro, fino ad incrociare
la circonvallazione, girare a destra e seguire le indicazioni per l’Hotel Leon d’Oro.

Quota di Iscrizione entro il 17/11/2014*
Soci SIPPS € 350,00 + 22% IVA di legge
Non Soci SIPPS € 400,00 + 22% IVA di legge
Infermieri €  100,00 + 22% IVA di legge
Specializzandi** Gratuita

* Dopo tale data sarà possibile iscriversi solamente in sede congressuale
**è necessario esibire un certificato di iscrizione alla scuola di specializzazione

L’iscrizione dà diritto a:
- Partecipazione ai lavori congressuali - Kit congressuale - Attestato di partecipazione 
- Attestato E.C.M.*** - 1 colazione di lavoro (28 novembre) - Angolo ristoro 
- Evento Sociale - Cena sociale

**Gli attestati riportanti i crediti E.C.M., dopo attenta verifica della partecipazione e dell'apprendimento,
saranno disponibili on-line 60 giorni dopo la chiusura dell’evento, previa attribuzione da parte del Ministero
della Salute dei Crediti Formativi. Il partecipante potrà ottenere l’attestato con i crediti conseguiti collegandosi
al sito internet www.ideacpa.com e seguendo le semplici procedure ivi indicate.

Modalità di Pagamento Iscrizione
Bonifico Bancario alla BNL GRUPPO BNP PARIBAS IBAN:IT42N0100503216000000023553 SWIFT BIC:
BNLIITRR intestato a iDea congress S.r.l. (specificare la causale del versamento). Assegno Bancario non
trasferibile intestato a iDea congress S.r.l. P.zza Giovanni Randaccio, 1 - 00195 Roma

Annullamento per l’iscrizione
In caso di annullamento è previsto un rimborso del:
- 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro il 10/10/2014
- Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data
La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna iscrizione

ELENCO PRESIDENTI, MODERATORI, 
RELATORI E DISCUSSANT INFORMAZIONI GENERALI



Pacchetto per n° 2 notti dal 27 al 29 novembre 2014 con trattamento 
di pernottamento e prima colazione

Hotel**** 
Doppia uso singola € 220,00
Doppia € 260,00

Spese di prenotazione alberghiera per camera €  22,00 

Si comunica che nel caso in cui venga richiesto il pagamento della city tax que-
sto dovrà essere effettuato direttamente dal cliente in hotel al momento del
check-out

Prima di procedere al pagamento attendere riconferma della prenotazione e
del costo dei pernottamenti da parte della Segreteria Organizzativa.

NOTTE SUPPLEMENTARE SU RICHIESTA

Modalità di Pagamento
Bonifico Bancario alla BNL - Ag.16 Roma - IBAN IT14 D010 0503 2160 0000 0019 069 - SWIFT BIC:
BNLIITRR  intestato a CpA S.r.l. (specificare la causale del versamento). 
Assegno Bancario non trasferibile intestato a CpA S.r.l. da spedire in P.zza Giovanni Randaccio 1 - 00195 Roma

Annullamento per la prenotazione alberghiera 
In caso di annullamento è previsto un rimborso del:
- 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro il 10/10/2014
- Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data
- La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna prenotazione alberghiera

INFORMAZIONI ALBERGHIERE


